
terçA-feira, 10 de fevereiro de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

PARTE CONTRATADA: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ: 
05.742.568/0001-00.
OBJETO: Prestação de Serviços de Guarda e Vigilância Ostensiva 
e Preventiva, contra furtos, roubos, vandalismo ou assaltos nas 
dependências da COSANPA, em Belém, Marabá, Santarém, 
Abaetetuba e Castanhal onde haja bens materiais, pessoal ou 
movimento de numerários nas localidades e horários.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação Nº 01/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses a partir da data da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.730.592,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA, sob a conta 
45751356400 10.000 351040.
DATA DA ASSINATURA: 05.02.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

Belém, 06 de fevereiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 031 /2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Sociedade 
de Meio Ambiente Educação e Cidadania.
Objeto: A SAGRI cede e transfere à Organização, através 
de Cessão de Uso, 01 (um) veículo de passeio, Fiat uno fire, 
1.0, 8v, 55 cv, 4 cil., 4 portas, 5 pessoas, gasolina,  chassi 9 
BD15822544543986, RENAVAM 819592641, placa JUM 3761, 
est. Cons. Bom – R.P.: 12155.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 06 de fevereiro de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: . Joacy Ubiratan Silva Brito.

PORTARIA
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 062/2009 DE 06.02.2009
Servidora: NORMA GERALDINA VELASCO RODRIGUES
Matrícula: 3169251/1
Período: 10.02. a 11.03.2009
Período Aquisitivo: 11.07.2002 a 10.07.2005
Processo: 2006/213055, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Wilson Melo Sodré – DIR.DAF/ITERPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 049/2009 09 de fevereiro de 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme
escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE 
GOZO

EXERCICIO

3165698/1 ANA JULIA GUIMARÃES CAMACHO 02 a 31.03.09 2008

80845087/1 CARMEN LUCIA NASCIMENTO SANTOS 02 a 31.03.09 2009

3167402/1 ELADIO GOUVEA DE PAULA 02 a 31.03.09 2007

3170055/1 FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO

10.02 a 11.03.09 2009

23132/1 IRANILDO VICENTE DA SILVA 02.02 a 03.03.09 2007

3165965/1 JOAO JOSE FONTENELE 02 a 31.03.09 2008

3281078/1 JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE 02.02 a 03.03.09 2008

3158608/1 JOSE JORGE NETO 02.02 a 03.03.09 2008

55588123/1 JOSE MARIA HESKETH CONDURU NETO 02 a 31.03.09 2008

54197405/2 LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI 02 a 31.03.09 2008

3167054/1 RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO 02.02 a 03.03.09 2007

3167127/1 RAIMUNDO JORGE PONTES DE SOUZA 02 a 31.03.09 2007

3168140/1 RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA 02 a 31.03.09 2007

3169847/1 RUY GUILHERME DE CARVALHO 
CARREIRA

02 a 31.03.09 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 064/08 DE 09.02.2009
Servidora: NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA
Matrícula: 51855915/1
Período: 26.01 a 09.02.2009
Laudo Médico: 75913/1 de 02.02.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001
Nº do Contrato: 009/2008-ITERPA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de editoração e 
revisão de textos, para atender as necessidades do ITERPA, de 
acordo com a proposta da contratada,
Valor do Contrato Original: R$ 65.780,00(Sessenta e cinco mil, 
setecentos e oitenta reais)
Modalidade de Licitação: Shopping nº 001/2008-A - Acordo de 
Empréstimo nº 7414
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e a Empresa  Rose 
Pepe Produções  e Desing Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de  2009.
Valor: R$ R$  40.480,00(Quarenta mil, quatrocentos e oitenta 
reais)
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 09/11/2009
Dotação Orçamentária: 130179 - 28101.04.631.1233.1858 - 
Reestruturação  da Gestão  Fundiária 339039 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0131
Ordenador Responsável: José Maria Hesketh  Conduru  Neto - 
Presidente em exercício.
Aditivos Anteriores: não houve.
Endereço do Contratado: Rua Augusta, nº  2516, Conjunto 103 
- Cerqueira César - CEP nº 01412-100 -  São Paulo/SP.
Data da Publicação: 10/02/2009

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 005/2009

Nome: EDGAR SILVA DOS SANTOS
Função:  Resp. p/ Unidade Administrativa
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cad. 
Produtiva
Fonte : 0261 – Rec. Próprio
Valor: R$ 3.500,00
Municípios: Santarém
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 2.500,00; 33903996=R$ 
1.000,00.

ERRATA
PORTARIA N° 1264/08, DE 02/05/2008

Onde se lê “Período: 06 a 09/05/2008”, Leia-se “Período: 08 a 
11/04/2008”.
PORTARIA N° 3740/08, DE 25/11/2008
Onde se lê “Período: 26/11/2008”, Leia-se “Período: 
05/12/2008”.

PORTARIA
PORTARIA N°188/2009-ADEPARÁ, de 09 de fevereiro de 
2009.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e...
 CONSIDERANDO os autos n. 2008/229532, em que constam 
informações acerca dos servidores DEWIS EDUARDO 
SILVA DO ESPIRITO SANTO e SÉRGIO DA COSTA 
PINTO CARDOSO indiciados e presos em flagrante delito em  
06/05/2008 no Município de Conceição do Araguaia, onde 
respondem processo criminal;
  CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado na ADEPARÁ através da Portaria 3945/2008, em 
face das irregularidades apontadas no objeto da prisão em 
flagrante;
 CONSIDERANDO, a previsão legal do art. 29 e parágrafos da 
Lei5.810/94, no que pertine ao afastamento dos servidores do 
exercício do cargo,até sentença final transitada em julgado, e 
ainda;
 CONSIDERANDO que, durante o afastamento, os servidores 
perceberão apenasdois terços da remuneração, excluídas as 
vantagens devidas em razão do efetivoexercício do cargo, tendo 

direito as diferenças, se absolvido;
 CONSIDERANDO que, os servidores encontram-se afastados 
desde 06.05.2008, e com base no instituto administrativo da 
convalidação, que possui efeitos ex tunc, esta administração faz 
uso deste para sanear o ato praticado e torná-lo válido;
 RESOLVE:
 I– Comunicar o afastamento dos servidores DEWIS EDUARDO 
SILVA DO ESPIRITO SANTO e SÉRGIO DA COSTA 
PINTO CARDOSO do efetivo exercício do cargo desde o dia 
06.05.2008, até decisão posterior, sob os ditames do art. 29 da 
Lei 5.810/94 no que pertine aos seus proventos;
II– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial doEstado.
 Registre-se,Publique-se e Cumpra-se.
 Cássio Alves Pereira
DiretorGeral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 003/2007
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel prédio sede da 
ADEPARÁ
Valor do Contrato Original: R$ 165.000,00 ( cento e sessenta e 
cinco mil reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 003/2007
Partes: ADEPARÁ e  REPROBEL - REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS DE BELEZA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigencia 
do Contrato
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/01/2010
Dotação Orçamentária: xxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Av. Coselheiro Furtado nº 2499,Bairro 
Cremação, cep: 66.040.100, Belém/PA.
Data da Publicação: 10/02/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 001/2007
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel no Município de 
Cametá/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 001/2007
Partes: ADEPARÁ e ESTER COHEN  BRAGA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
do contrato
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 10/02/2009
Vigência do Aditamento: 22/01/2009 a 22/01/2010
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxx
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: 03
Endereço do Contratado: Rua. Cristovão Lisboa,FR, nº 1116, 
cep: 68.400-000, bairro Central, no município de Cametá/PA.
Data da Publicação: 10/02/2009
APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base 
na alocação de recursos, o Contrato de Serviços nº 
9912173301/2007, firmado entre ADEPARÁ e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – CORREIOS, 
em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações 
e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações 
posteriores), teve sua dotação orçamentária alterada da 
seguinte forma, em função da prorrogação da vigência 
contratual prevista na cláusula sexta, para o período de 
01.06.2008 a 31.05.2009:

Apostilamento ao Contrato nº 9912173301/2007
 

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Empresa Contratada
EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS – 
CORREIOS

Objeto Alteração da Dotação 
Orçamentária

Recursos Financeiros – Cláusula 
Quarta – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO

OE/2008 - Estimativo:
Projeto /Atividade: 924534
Natureza de Despesa: 33.90.92
Fonte: 0261
Valor: R$-1.409,16
Projeto /Atividade: 924534
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0261
Valor: R$-61.948,67
 

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a 
partir de 01 de junho de 2008.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral da ADEPARÁ


